
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604553 
ΦΑΞ                 :  2131604567    

                         Καλλιθέα, 29/09/2020 
                         Αριθμός απόφασης: 1918 

 

             
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ.  Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).   

δ Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4 της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75) 

όπως κυρώθηκε με τον νόμο 4684/2020 (Α΄ 86) καθώς και της υπ’αριθμ.Α1122/2020 Απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚΒ2088/31-05-2020) .    

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.  Τη με ημερομηνία κατάθεσης 11/03/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………… ………………. του ………………., ΑΦΜ ………………….., 

κατοίκου …………….., επί της οδού ……………………………. κατά  της  υπ’ αριθμ……./2020 πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου, και τα προσκομιζόμενα με την υπό κρίση προσφυγή σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθμ……./2020 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις  της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ.  

7. Την με αριθμ. πρωτ. Δ.Ε.Δ……………..ΕΙ2020ΕΜΠ/20-05-2020 έγγραφο του 

προσφεύγοντος  



2 

 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 11/03/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………… ………………. του ………………., ΑΦΜ …………………, η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα  και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. …../2020 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου καταλογίσθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος τελικό χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήματος ύψους 61.144,56 ευρώ,  

Συγκεκριμένα ο φορολογούμενος με την υπ’ αρ. ………../2017 αίτηση του προς τη Δ.Ο.Υ. 

Χαλανδρίου αιτήθηκε την μεταφορά της φορολογικής του κατοικίας στην Ελβετία και τη μεταγραφή 

του στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού για το φορολογικό έτος 2016. Το αίτημα του απορρίφθηκε με 

την υπ’ αρ. ………../2017 απάντηση του Προϊσταμένου της ως άνω Δ.Ο.Υ. Για το έτος αυτό ο 

φορολογούμενος για το μεν εισόδημα του στην Ελλάδα φορολογήθηκε και προέκυψε πιστωτικό 

υπόλοιπο ποσού 1.625,00 ευρώ, μετά την υποβολή εκ μέρους του της υπ’ αρ. …………./2017 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, για το δε εισόδημα του στην …………… 

φορολογήθηκε στη χώρα διαμονής του. 

Τον Μάρτιο του 2018 η Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου, ενέκρινε το αίτημα για μεταγραφή στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού για το φορολογικό έτος 2017 δυνάμει της υπ’ αρ. …………./2018, βεβαίωσης μεταβολής 

σύμφωνα με την ΠΟΛ 1201/2017. Όμως προκειμένου να γίνει δεκτό το αίτημα του για μεταφορά της 

φορολογικής του κατοικίας στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού για το οικονομικό έτος 2017, ο 

φορολογούμενος υπέβαλλε τροποποιητική δήλωση εισοδήματος, για το φορολογικό έτος 2016, 

δηλώνοντας το παγκόσμιο εισόδημά του. Εν συνεχεία έγινε εκκαθάριση της ως άνω τροποποιητικής 

δήλωσης και εκδόθηκε η με αρ. ειδ/σης ……../2020 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου με την οποία του 

επεβλήθη φόρος ποσού 61.144,56 ευρώ. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή και ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω προσφυγή, και να 

ακυρωθεί η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  

 

1ος Λόγος Προσφυγής: Η προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου του 

βεβαίωσε φόρο 61.144,56 ευρώ για το φορολογικό έτος 2016 θεωρώντας εσφαλμένα ότι είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας για το έτος αυτό και ότι έχει υποχρέωση να φορολογηθεί στην Ελλάδα 

για το παγκόσμιο εισόδημά του.  

2ος Λόγος Προσφυγής: Η Φορολογική Αρχή όφειλε να εξετάσει επί της ουσίας, προβαίνοντας σε 

ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών περιστατικών και των αποδεικτικών στοιχείων που 

προσκομίσθηκαν.   



3 

 

3ος Λόγος Προσφυγής: Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 9 του ν. 

4172/2013  φορολογίας εισοδήματος και του άρθρου 2  του ν. 1502/ 1984 περί κύρωσης Σύμβασης 

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ελβετικής Ομοσπονδίας για την αποφυγή διπλής 

φορολογίας (ΣΑΔΦ). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013: «1.Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση "ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης", οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε 

την πράξη "ή παρέλειψε την έκδοσή της" και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα 

οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του.  

Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης..» 

 

Επειδή στην έννοια «οποιαδήποτε πράξης» έχει εκδοθεί σε βάρος υπόχρεου, εντάσσονται οι 

πράξεις προσδιορισμού κύριου ή πρόσθετου φόρου, προστίμου, προσαυξήσεων, ή και τελών ή 

πράξη επιβολής οποιασδήποτε κυρώσεως για παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που 

έχει εκδοθεί σε βάρος του ακόμα και η απόρριψη εν  όλω ή εν μέρει συγκεκριμένου αιτήματός του από 

τη Φορολογική Αρχή που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά.  

 

Επειδή δεν προσβάλλονται παραδεκτώς με ενδικοφανή προσφυγή πράξεις των διοικητικών 

οργάνων που στερούνται εκτελεστότητας, επειδή δεν θεσπίζουν κανόνα δικαίου. Τέτοιες πράξεις είναι 

μεταξύ άλλων οι βεβαιωτικές πράξεις, με τις οποίες δηλώνεται η εμμονή της Διοίκησης σε 

προγενέστερη διοικητική πράξη, χωρίς νέα ουσιαστική έρευνα. 

 

Επειδή όπως προαναφέρθηκε, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή προσβάλλεται η υπ’ 

αριθμ. ……/2020 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου με τον ισχυρισμό του προσφεύγοντος ότι η εν 

λόγω δήλωση πρέπει να εκκαθαριστεί ως δήλωση φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής καθόσον 

σύμφωνα με τον ίδιο κατά το φορολογικό έτος 2016  ήταν φορολογικός κάτοικος Ελβετίας και όχι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. 

 

Επειδή από την εξέταση του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης προκύπτει ότι ο προσφεύγων 

αρχικά με την με αρ. πρωτ. …………./2017 αίτηση του προς τη Δ.Ο.Υ Χαλανδρίου είχε ήδη 

υποβάλει το αίτημα του για μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην αλλοδαπή για το έτος 2016 

και η εν λόγω αίτηση του απορρίφθηκε με την με την αριθμ…………./2017 απάντηση του 

Προϊσταμένου της εν λόγω.  



4 

 

 Ο προσφεύγων, εφόσον αμφισβητούσε την  απόρριψη του αιτήματος του, όφειλε να ασκήσει 

την διαδικασία του άρθρου 63 του ν.4174/2013 εντός  του προβλεπόμενου χρόνου που ορίζεται στις 

εν λόγω διατάξεις.  

Αντί αυτού ο προσφεύγων επανήλθε εκ νέου με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, 

αιτούμενος όπως η με αριθμ.1η τροποποιητική του δήλωση για το φορολογικό έτος 2016 εκκαθαριστεί 

ως δήλωση φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής και συγκεκριμένα ως φορολογικού κατοίκου Ελβετίας 

και όχι Ελλάδος. Ωστόσο το θέμα της μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας του, που τέθηκε και πάλι 

από τον προσφεύγοντα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, είχε ήδη κριθεί από τη φορολογική 

διοίκηση.  

 

Επειδή απαραδέκτως υποβάλλεται το εν λόγω αίτημα του προσφεύγοντος γιατί αυτό έχει ήδη 

κριθεί από τη φορολογική διοίκηση, με τη ρητή απόρριψη από την Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου, η οποία είναι 

αρμόδια για το θέμα της ενδεχόμενης μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας του προσφεύγοντος. Ως 

εκ τούτου η υπό κρίση ενδικοφανής πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 11/03/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………… ………………. του ………………., ΑΦΜ 

………………… ως απαράδεκτης. 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στην υπόχρεο. 

 

 

                                                                             ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ   

                                                                                    ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

                                                                                     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ           
                                                                                                 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2     
                                                                          

                                                              ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ 
                                                                      
 

 
Ακριβές Αντίγραφο                

                                       

Η Υπάλληλος του Τμήματος                                                  

Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της .  


